
 

 

  SERVIZI AL CITTADINO

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2406 del  04-12-2018

 OGGETTO: U.O.P.I. SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA PERIODO 01/01/2019 – 30/06/2021, CON
OPZIONE DI ULTERIORI 3 ANNI. TRAMITE LA C.U.C. CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA COME DA CONVENZIONE IN ESSERE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. IMPEGNO DI SPESA

 

 

IL DIRIGENTE

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n° 87 del 03/12/2018, avente oggetto: Incarichi ai Dirigenti. Ulteriore
proroga”, fino all’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa in via di approvazione, confermando la
scrivente alla direzione del Servizio n° 2 “Servizi al Cittadino” .

PREMESSO:

- che questo Ente, sia per dare risposta a quelle famiglie che si trovano nella necessità di accompagnare i figli
a scuola prima dell’inizio delle lezioni e/o di riprenderli oltre il termine delle stesse,  sia per dare accoglienza e
sorveglianza agli utenti del trasporto scolastico che giungono a scuola prima dell’inizio delle lezioni  e/o che
devono attendere lo scuolabus oltre il termine delle stesse, organizza annualmente il servizio di “PRE E POST
SCUOLA” nelle forme e nei modi previsti dal vigente regolamento comunale di cui alla deliberazione di C.C.
58 del 30 Giugno 2015;

- che il servizio è, oramai da anni, esternalizzato dato che le risorse umane a disposizione risultano
insufficienti per svolgerlo in economia.

- che il Comune di Pescia, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 21/02/2017, ha approvato lo
schema per la costituzione della Centrale Unica di Committenza dei Comune di Pescia e Uzzano, documento
firmato il 03/04/2017;

RICHIAMATE:

- la Det. Dir. n. 943 del 18/05/2018 con la quale il dirigente dei  “Servizi al Cittadino” ha dato avvio al
procedimento di gara per l’affidamento del servizio di “Pre e Post Scuola” per il periodo 01/09/2018-
30/06/2021, dando mandato alla Centrale Unica di Committenza Pescia (CUC) in virtù della convenzione
stipulata in data 03/04/2017, di procedere alla ricerca di contraente;

- la Det. Dir. CUC n. 1427 del 23/07/2018 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice della
gara;

- la Det. Dir. CUC n. 1480 del 27/07/2018 con la quale il responsabile del procedimento di gara ha approvato i
documenti di gara e indetto la procedura;



- la Det. Dir. CUC n. 1518 del 06/08/2018 con la quale sono stati approvati i verbali di gara e l’appalto è stato
aggiudicato provvisoriamente a Socialservizi Soc. Coop. Sociale con sede in Civitanova Marche;

- la Det. Dir. CUC n. 1572 del 10/08/2018 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva ed
efficace;

- la Det. Dir. CUC n. 1758 del 10/09/2018 con la quale il responsabile del procedimento decide di annullare,
in autotutela, la Det. Dir. CUC n. 1518 del 06/08/2018 di aggiudicazione provvisoria e approvazione verbali e
la successiva Det. Dir. CUC n. 1572 del 10/08/2018 di aggiudicazione definitiva.

PRESO ATTO che per quanto sopra riportato, la gara per l’affidamento del servizio di “Pre e Post Scuola”
per il periodo 01/09/2018-30/06/2021, di cui alla determinazione n° 943 del 18/05/2018 è stata annullata,
determinando l’impossibilità dell’affidamento del servizio, se non attraverso una proroga tecnica affidata al
precedente affidatario, Cooperativa Selva, secondo quanto stabilito del contratto d’appalto, fino al 24/12/2018;

PRESO ATTO di quanto disposto dall’art. 4 cc. 1 e 2 (Capo II Obblighi, funzioni e competenze degli enti
associati) della “Convenzione per la gestione Associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione
di accordo tra i Comuni non Capoluogo in base all’art. 37, C. 4 del Dlgs n. 50/2016 dei Comuni di Pescia e
Uzzano”, in particolare: “Definizione in accordo con i Comuni associati, della procedura di gara per la scelta
del contraente”;

RICHIAMATO l’art 63 “Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
comma 2 lett. a)….“qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata,…, in esito
all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non siano
sostanzialmente modificate….”, ai fini della massima trasparenza e per garantire la buona riuscita
dell’affidamento, si ritiene, in accordo con la CUC di esperire la procedura negoziata diretta su piattaforma
START, ampliando la partecipazione senza limite di punteggio di ammissione all’offerta economica;

RITENUTO di quantificare le spese della nuova indizione di gara, del Servizio di Pre-Post Scuola per il
periodo 01/01/2019 – 30/06/2021, con opzione di ulteriori 3 anni, nell’importo pari a € 175.950,00
(centosettantacinquemilanovecentocinquanta/00) al netto dell’IVA, oltre oneri per la sicurezza pari a € 250,00 
(duecentocinquanta) al netto dell’IVA, non soggetti a ribasso;

VERIFICATO che le spese per la copertura dei costi relativi al contributo ANAC ammontano a € 225,00;

VISTI gli allegati uniti alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale e conservati
in atti per giusta riservatezza:

- Capitolato Speciale d’Appalto;

- Criteri di Aggiudicazione;

- DUVRI

- Bozza di Contratto

EVIDENZIATO che, in virtù della convenzione sopra citata, verranno trasmessi alla CUC, tutti gli atti utili
per l’espletamento dei propri successivi e conseguenti compiti, relativi all’espletamento delle procedure della
gara di cui all’oggetto;

VISTO l’art. 183 comma 7 del D. lgs.vo 267/2000  secondo cui provvedimenti dei responsabili dei servizi che
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO  IL D. Lgs.vo 267/2000;

VISTO  il D.lgs.vo 118/2011;

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria del responsabile del Servizio Gestione delle Risorse, reso ai sensi



dell’art. 183  comma 7 del DLgs. 267/2000;

 

DETERMINA

 

1.   Di procedere, in accordo con la CUC, per quanto meglio descritto in narrativa, all’affidamento del
“Servizio di Pre e Post Scuola per il periodo 1 gennaio 2019 –  30 giugno 2021 con opzione di ulteriori
3 anni”, mediante procedura  negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63
comma 2 lett. a) del Dlg.vo n° 50/16.  
2.    Di approvare gli allegati alla presente determinazione, per formarne parte integrante e sostanziale,
qui sotto elencati e conservati in atti per giusta riservatezza:
-       Capitolato Speciale d’Appalto;
-       Criteri di Aggiudicazione.
-       DUVRI
-       Bozza di contratto
3.    Di avvalersi per l’espletamento delle procedure di gara della Centrale Unica di Committenza
(C.U.C.),  secondo quanto stabilito dalla convenzione del 03/04/2017.
4.   Di quantificare le spese della nuova indizione di gara, del Servizio di Pre-Post Scuola per il periodo
01/01/2019 – 30/06/2021, con opzione di ulteriori 3 anni, nell’importo pari a € 175.950,00
(centosettantacinquemilanovecentocinquanta/00) al netto dell’IVA, oltre oneri per la sicurezza pari a €
250,00  (duecentocinquanta) al netto dell’IVA, non soggetti a ribasso;
5.    Di impegnare allo scopo, sul capitolo 102119 “Svolgimento del Servizio Pre-Post Scuola”:

- bilancio 2019 la somma di € 225, 00 come contributo ANAC
- bilancio 2019 la somma di € 32.345,82 (comprensiva di IVA e di oneri per la sicurezza)
- bilancio 2020 la somma di € 32.345,82 (comprensiva di IVA e di oneri per la sicurezza)
6. Di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) completo di 
Capitolato Speciale d’Appalto, Criteri di Aggiudicazione, Duvri, bozza di contratto.
7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 183, comma 7, del
Dlgs. 267/2000, per cui se ne dispone la sollecita trasmissione al servizio 1 “Affari Generali e Gestione
Delle Risorse”;
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 37 del DLgs 33/2013, alla presente determinazione viene data
pubblicità mediante pubblicazione sul sito internet del Comune di Pescia, al fine di adempiere agli
obblighi di trasparenza di cui all’art. 15 dello stesso D.lgs 33/2013.
 

 

 
 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  STEFANIA BALDI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


